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Abstrakt

Tato bakalářská práce nesoucí název Dobrovolná bezdětnost v České republice

v mezinárodním kontextu je zaměřena na fenomén dobrovolné bezdětnosti, jenţ je

během posledních dvaceti let v České republice, ale i v dalších zemích západní

společnosti, na vzestupu. Práce vychází z relevantních sociologických teorií zejména

z teorií individualizace, kulturní změny a hodnoty dítěte. Věnuje se výkladu

demografických změn a druhému demografickému přechodu v České republice i

v Evropě, na jejichţ základech staví myšlenku moţnosti pouţití informací o dobrovolné

bezdětnosti v zahraničí i na Českou republiku, která se v reprodukčních záměrech těmto

zemím blíţí. Práce vysvětluje pojem bezdětnost a definuje dobrovolnou a

nedobrovolnou volbu, s důrazem na první typ. Krátce se věnuje mediální reflexi

dobrovolné bezdětnosti a veřejnému mínění. K dosaţení cílů práce, jimiţ jsou

porozumění a popsání faktorů a motivů dobrovolné bezdětnosti, a následné vytvoření

modelu těchto zjištění, vyuţívá kvalitativní přístup k vytvoření přehledu výzkumů.

V práci jsou popsány tři základní typy faktorů a motivů, z nichţ kaţdému je věnována

jedna podkapitola. V další kapitole je popsána stereotypizace a stigmatizace dobrovolně

bezdětných, jenţ také působí jako faktor dobrovolné bezdětnosti. Zabývá se téţ reakcí

na odhalení dobrovolné bezdětnosti okolí, které je zátěţovou situací. V práci je rovněţ

zmíněno zpětné hodnocení této ţivotní reprodukční volby samotnými bezdětnými.
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Abstract

This thesis „Voluntary childlessness in the Czech Republic in the international context“

is focused on the phenomenon of voluntary childlessness, that has been increasing in the

past twenty years in the Czech Republic and other countries. It is based on relevant

sociological theories, particularly theories of individualization and a cultural change and

also the value of child theory. It deals with demographical changes and the second

demographic transition in the Czech Republic and Europe. On this basis there is built an

idea of using information about voluntary childlessness in other countries for the

phenomenon in the Czech Republic as well, because it has similar reproductional

intentions as in the other countries. The paper explains the term childlessness and

defines a voluntary and involuntary choice, with accent to the first type. Shortly it deals

with a media reflection and public opinion. To achieve goals of the thesis which are

understanding and describing factors and motives of volunatrily childlessness and for

creating a model of the factors and motives, a qualitative attitude was used to review the

research. There are described three basic types of factors and motives, each of them is

described in one chapter. Moreover there is a chapter dedicated to the stereotypization

and stigmatization of childfree people, which are also factors of the voluntary

childlessness. The paper is also focused on revealing voluntarily childless intentions and

reactions of other people, which is a demanding situation. In the paper there is also

mentinoned the evaluation of the reproductional choice by childfree people themselves.

Klíčová slova

Bezdětnost, Dobrovolná bezdětnost, Faktory dobrovolné bezdětnosti, Motivy

dobrovolné bezdětnosti, Model faktorů a motivů, Stereotypizace bezdětných

Keywords

Childlessness, Voluntary childlessness/Childfree, Factors and motives of Childlessness,

Model of factors and motives, Stereotypization of childless people
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace

výzkumného tématu

Bezdětnost, neboli absence rodičovství, je fenomén, který je v posledních dvou

desetiletích v České republice na vzestupu. Spolu s odkládáním rodičovství

do pozdějšího věku je bezdětnost studována a definována jako společensky důleţité

téma, jelikoţ má negativní společenské důsledky např. fungování sociálního systému,

celkově nízká porodnost a z ní plynoucí následky.

Před rokem 1989 dosahovala míra bezdětnosti pouze 6-7%, po roce 1989 začala

míra dobrovolné bezdětnosti stoupat a to především u ţen ve věku 20-30 let. Především

to souvisí s odsouváním plánovaného rodičovství do vyššího věku, kvůli moţnostem,

které se jim mohou naskytnout (cestování, vzdělávání, kariéra,..). (Hašková 2006: 2)

Bezdětnost můţe být celoţivotní nebo dočasnou strategií. Rozděluje se na dva

základní typy a to na dobrovolnou a nedobrovolnou. Dobrovolná bezdětnost je otázkou

osobních preferencí a znamená tedy, ţe početí dítěte je záměrně zamezováno v plodném

období a to buď s tím, ţe bude rodičovství odloţeno do pozdějšího věku nebo není

plánováno vůbec. Druhým typem je bezdětnost nedobrovolná, která je chápána

bezdětnými jedinci jako problém, jelikoţ ačkoliv je rodičovství jejich volba,

ze zdravotních či jiných důvodů není moţné. (Hašková 2006: 12)

V evropských zemích je neustálý nárůst počtu bezdětných ţen, coţ souvisí

především s odkladem plánovaného rodičovství do pozdějšího věku a následná

neplodnosti, dále se zvyšováním počtu ţen s vysokoškolským zaměstnáním, u nichţ je

bezdětnost nejvyšší, ale také s niţším normativním tlakem na zakládání rodiny

a výchovu dětí ze strany společnosti. V první části bych se podrobněji věnovala

demografickému vývoji v České republice. Dále bych se věnovala demografickým

trendům i dalších Evropských zemí, pro ucelený náhled celkového vývoje plodnosti

a hodnoty dítěte a rodičovství. V této teoretické části bych také popsala rozdíly mezi

dobrovolnou a nedobrovolnou bezdětností, kde bych se více věnovala dobrovolné

Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy
Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce
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bezdětnosti. Zde bych se zaměřila na diskuzi faktorů, které jsou nejčastěji označovány

za faktory ovlivňující dobrovolnou bezdětnost v publikacích a dosud provedených

výzkumech. Ve výzkumné části této práce bych ráda provedla polostandardizované

rozhovory s osobami či s páry, jeţ se dobrovolně rozhodli být bezdětní. Zaměřila bych

se především na vzorek nad 40 let, jelikoţ u nich je změna názoru na bezdětnost jiţ

nízká. (Hašková 2006: 12)

2. Předpokládaná teoretická východiska

Normativní přístup

Zdůrazňuje především vliv hodnot a osobních preferencí na změny v osobních

ţivotech a rodičovském chování. Vyzdvihuje sekularizaci, individualizaci, ale i změny

postavení ţen a muţů v rodině. Mezi normativní teorii patří i koncepce druhého

demografického přechodu, jenţ je známý jako druhá demografická tranzice. Dochází

k němu v Evropě od 60.let 20.století. A jeho autoři jsou Ron Lesthaege a Dirk

van de Kaa. Tento koncept představuje demografické změny k nimţ dochází a které

mají vliv vývoj společnosti. Mezi tyto změny patří právě také sniţování porodnosti, ke

kterému dochází díky kontrole početí pomocí antikoncepčních prostředků, odkládáním

rodičovství do vyššího věku. Dále mezi další demografické změny patří zvyšování

počtu nemanţelských dětí, zvyšování průměrného věku vstupu do manţelství,

zvyšování počtu rozvodů, atd. Všechny tyto změny spolu se změnami strukturálními,

kulturními, ale i technologickými, mají nepochybně vliv na změny rodičovského

chování.

(Hamplová 2003: 9)

Strukturální přístup - Teorie racionální volby

Tato teorie neuvaţuje jako faktory individuální hodnoty, ale věnuje se

objektivním podmínkám sociálním či makroekonomickým, které ovlivňují rozhodnutí

bez ohledu na individuální hodnoty. Zjednodušeně řečeno tato teorie se zabývá tím,
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co člověk můţe, nikoliv co by chtěl. Hlavní charakteristikou této teorie je, ţe lidé mají

své určité cíle a zvaţují prostředky, jak jich dosáhnout. Právě toto bývá i nejčastěji

kritizováno, ţe teorie nahlíţí na lidi pouze jako na čistě kalkulující bytosti. (Hamplová

2003: 12)

Teorie individualizace a kulturní změny

Teorii individualizace a kulturní změny, která jako hlavní příčinu vidí změnu

individuálních hodnot k postmoderním hodnotám, demokratizaci partnerských svazků

a sníţení sociální kontroly. (Hašková 2006: 37)

Teorie generové nerovnosti

Tato teorie byla uvedena Macdonaldem a její hlavní myšlenka spočívá v tom, ţe

kapitalismus a jeho institucionální ukotvení způsobuje redukci plodnosti a nárůst

bezdětnosti. Tato teorie se pohybuje na pomezí mezi teoriemi individualizace

a racionální volby a snaţí se ukázat, ţe na reprodukční strategie mají vliv jak mentální


[…]


„dovolit“ svoji vlastní svobodu a identitu. Kariéra je významnějším faktorem u ţen, neţ

u muţů, protoţe genderově se předpokládá, ţe ţena je více sblíţena s potomkem, a bude

o něj více pečovat. Naopak i nevydařená kariéra a nestabilní pracovní pozice jsou také

faktorem bezdětnosti, ve smyslu nejistého finančního příjmu a tedy zabezpečení dítěte

či celé rodiny.

Náboţenství je také faktorem vlivu, jelikoţ podle výzkumů dobrovolně bezdětní

mají velmi nízkou míru náboţenského vyznání. Toto platí také zejména pro ţeny. I tyto

faktory vlivu lze vysvětlit za pomoci teorie kulturní změny. Jedinci se spíše orientují

k postmaterialistickým hodnotám, jako je právě vlastní identita, svoboda v rozhodování,

moţnostech, autonomie, uznání a uspokojení, k čemuţ přispívá vyšší dosaţené vzdělání

a niţší míra náboţenského vyznání.

Jako faktor vlivu můţe působit i stereotypizace a stigmatizace okolí

na dobrovolně bezdětné, kteří díky tomu, ţe nesdílejí většinovou hodnotu společnosti,

jsou označováni jako ti „jiní“, deviantní a rebelující. S touto mírou negativního vnímání

společnosti dobrovolně bezdětných je pro některé jedince těţké otevřeně přiznat svoji

volbu, coţ můţe vést i k neodhalení svého záměru. Okolí reaguje několika způsoby, a to

ţe tuto volbu nepřijímá a neuznává, ale vnímá ji pouze jako dočasnou, kterou změní, aţ

potkají správného partnera. Nebo naopak tuto volbu okolí přijme, ale snaţí se vymyslet

pro ni jiné příčiny a důvody, kterými ji ospravedlňují. Okolí mnohdy varuje dobrovolně
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bezdětné, ţe svého rozhodnutí budou litovat. Stereotypizace můţe mít vliv na vztah

bezdětných k lidem, kteří mají děti, a na zveřejňování reprodukčního záměru, coţ

z tohoto rozšířeného fenoménu dělá citlivé téma a znesnadňuje zisk dat.

Domnívám se, ţe prozkoumání a vytvoření modelu faktorů a motivů napříč

zeměmi západní civilizace napomohlo porozumění dobrovolné bezdětnosti. Porozumění

a pochopení faktorů a motivů je podle mého názoru důleţité pro snahu sniţovat míru

této volby, aby nedocházelo k jejímu nárůstu, jenţ by mohl mít negativní důsledky

na společnost. Nicméně jsem si vědoma komplexnosti tohoto fenoménu, jenţ můţe být

zaloţen na mnoha dalších faktorech a vlivech, které jsem touto prací neobsáhla, a také

tvořen osobností a individualitou kaţdého jedince. Jedním z momentů, které by bylo

zajímavé v rámci výzkumných aktivit dále rozpracovávat je vliv médií na dobrovolnou

bezdětnost. Další oblasti tohoto fenoménu, jejichţ prozkoumání by přispělo k lepšímu

porozumění a vyuţití informací jsou aktuální data k veřejnému mínění mladých lidí do

25 let na dobrovolnou bezdětnost. Celkově jsem zaznamenala chybějící údaje

o dobrovolné bezdětnosti v České republice, z hlediska počtů dobrovolně bezdětných

jedinců, ale i výzkumů na téma jejich motivů a faktorů. Tento nedostatek dat potvrzuje

má zjištění, ţe dobrovolná bezdětnost je velmi citlivé téma a je těţko empiricky

uchopitelná.

Summary

This thesis deals with the phenomenon of voluntarily childlessness in the Czech

Republic and other countries. Especially for the last twenty years the attention has been

focused on the phenomenon, because voluntary and also involuntary childlessness lead

to lower birth-rates and lower reproduction of the population.

Sociological theories relevant to childlessness are the theory of the second

demographic transition, theory of individualism and theory of cultural choice. The

theorie of rational choice is relevant as well since it explains childlessness as a decision

of economical calculation. The most significant one to voluntary childlessness is a value

of children theory, that explains the lasting trend of parenthood. This theory contributes

to stigmatization and stereotypization of childfree people.

The voluntary childlessness is typical for European countries and the countries

of North America, but according to demographic data and Hajnal´s theory of European
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families the Czech Republic can be included to the western European countries and the

findings can be applied to the Czech society.

In the paper I have used the review of the research to explore and undestand the

factors and motives of voluntary childless people to their decision of not having

children. I divided factors and motives into three types: primary factors and motives,

adult factors and motives and motives and factors of influence. Primary factors and

motives are made in an early age. These are a resistence of typical gender roles,

relationship with parents and experience with children. Adult factors and motives are

internal and external. The most significant internal factor is freedom in many different

ways such as a freedom of choices, freedom of making decisions, freedom of

responsibility, freedom of time, freedom of own identity and others. External factors are

health problems and also the environment and society.

The influence factors are hidden. Voluntary childfree people don´t consider them

as influential. These factors and motives are the relatinoship with the partner, education,

religion, carrier and the level of stigmatization and stereotypization.

Voluntarily childless or childfree people are labeled as deviant, abnormal and

different. The society is not open to their voluntary decision. It makes childfree people

not open to tell their decision because even their closest people tend to think out other

reasons of their childlessness. Very often their family and friends don´t consider the

decision as final or they think that there are other reasons for not having a child. There

is also a stereotype that voluntarily childless people regret when they are older, but the

stereotype wasn´t exactly confirm in the researches. Also other significant stereotype

that chilfree people don´t have a possitive attitude to children wasn´t confirm, but the

researches have shown that these people very often have close relationship with children

in their families.

I consider the exploration and creation of the model of factors and motives

helplful to understanding of voluntarily childless people and as an effort of decreasing

the rate of this reproductional choice in order to prevent some threats connected with

ageing population.
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