Hodnocení bakalářské práce

Posudek konzultantky

Název práce: Dobrovolná bezdětnost v České republice v mezinárodním kontextu

Autorka: Gabriela Trdličková

Aktuálnost tématu: Autorka vzhledem k demografické situaci ve většině vyspělých zemí zvolila

téma vysoce aktuální. Zároveň je nutno vyzdvihnout, že se orientovala na oblast, která je v České

republice i přes svoji aktuálnost velmi málo probádaná.

Cíle práce a jejich naplnění: Hned na úvod bych jako konzultantka chtěla uvést, že autorka ke

zpracovávání této práce přistupovala s velkou odpovědností a pílí. Autorka si jasně a uchopitelně

stanovuje cíle práce, které má provázány s výzkumnými otázkami a metodickým přístupem.

Metodologie: Autorka se při vypracování své práce v počátcích musela vypořádat s problémem,

kdy díky negativní stereotypizaci dobrovolně bezdětných ve společnosti i přes obrovskou snahu a

osobní nasazení nebylo možné získat žádné respondenty z řad dobrovolně bezdětných. Proto zvolila

strategii přehledu zahraničních výzkumů (review of research) věnovaných dané problematice.

Autorka na základě systematického studia zahraniční odborné literatury vhodně vybrala výzkumy

zabývající se dobrovolnou bezdětností a na základě jejich výsledků sestavila model faktorů a

motivů, které zkoumaný jev ovlivňují. Zvolený přístup jí pomohl k zodpovězení všech výzkumných

otázek.

Obsah práce: Práce je přehledným způsobem strukturována do sedmi logicky na sebe

navazujících kapitol. Po úvodních kapitolách věnovaných již zmíněným cílům, výzkumným

otázkám a metodologii se autorka věnuje vybraným sociologickým teoriím bezdětnosti. Čtvrtá

kapitola je věnována vývoji demografického chování ve vyspělých zemích Evropy a podrobněji pak

vývoji v České republice. Autorka zde pracuje s relevantní odbornou literaturou a prokazuje

schopnost zapracovat získané informace do uceleného dobře strukturovaného textu. Na vlastní

fenomén bezdětnosti včetně bezdětnosti dobrovolné se zaměřuje pátá kapitola. I zde autorka

prokazuje hluboký vhled do studované problematiky. V šesté kapitole je rozebrán obraz dobrovolné

bezdětnosti v médiích a veřejném mínění. Nejpřínosnější a nejzajímavější zjištění přináší kapitola

sedmá věnovaná faktorům a motivům, které vedou k dobrovolné bezdětnosti. Autorka zde nad

rámec bakalářské práce velmi zdařile pracuje s výsledky řady zahraničních výzkumů k dané

problematice a na základě zjištěných údajů sestavuje model faktorů a motivů dobrovolné

bezdětnosti. V závěrech práce autorka zodpovídá všechny výzkumné otázky.

Na práci kromě výše zmíněného oceňuji, jak autorka při práci s výsledky zahraničních výzkumů

vhodně využívá i v úvodu popsané sociologické teorie.

Formální úprava práce: Studentka správně cituje a až na drobné stylistické prohřešky typu

častého opakování slova „jelikož“ v závěru prokazuje stylistickou dovednost v psaní odborného

textu.

Celkové hodnocení práce: Navrhovaná práce zcela splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jako

„výbornou“.

V Praze dne 8.6. 2013 Mgr. Karolína Dobiášová

konzultant práce